機密度１

令和２年度第３回経営協議会議事要旨

日 時  令和２年１１月２４日（火）１３時３０分～１５時３５分

場 所  五福キャンパス 黒田講堂会議室

出席者  （学外委員）石塚，稲田，大西，河合，久和，林(勇)

     （学内委員）齋藤，井上，北島，磯部，武山，下敷領，林(篤)

     （特別委員）池田，髙木

     （オブザーバー）中村，中川，細谷，大川，森岡，若杉，足立，酒井，曾澤，

長柄，渡邊，小松，西条，長津

欠席者  （学外委員）伍嶋，山崎

   議事に先立ち，学長から，本学学生の新型コロナウイルス感染に伴う対応について

報告があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和２年度第２回（７月２７日開催）の議事要旨の確認があり，承認し

た。

２ 審議事項

（１）人事関係規則の改正について

   下敷領理事から，人事関係規則の改正について説明があり，審議の結果，給与法改

正を前提として国家公務員に準じた期末手当の引下げの改正を行うことを承認した。

なお，適用時期については，給与法改正法の公布が行われる時期により，令和２

年 12 月期又は令和３年６月期から適用することを確認した。

３ 報告事項

（１）令和２年度附属病院の経営状況（上半期経過報告）について

林附属病院長から，令和２年度附属病院の上半期の経営状況について報告があった。

（学外委員からの主な意見）

・産業界としては，感染防止対策を徹底した上で新型コロナウイルスの重症化リスク

を低減させつつ，経済活動を継続していくことが肝要だと考えており，附属病院に

おかれても引き続き尽力いただきたい。

（２）令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

   井上理事から，令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について報

告があった。

（学外委員からの主な意見）

   ・令和２年度の年度計画において，特に期間を定めて行うこととしている事項につい

ては，新型コロナウイルスの影響で実施が困難となっているものもあると思われる

ので，延長申請や見直しを検討する必要があるのではないか。

（３）令和３年度概算要求について

   下敷領理事から，令和３年度概算要求について報告があった。

(学外委員からの主な意見）

・運営費交付金の「成果を中心とする実績状況に基づく配分」に関する各調査には，

 取組を促す効果もあり，学長が力を入れて取り組みたい事項は，同調査も活用して

 積極的に学内に働きかけてはどうか。

（４）令和元事業年度財務諸表及び剰余金の翌事業年度への繰越しに係る文部科学大臣の

承認について

下敷領理事から，令和元事業年度財務諸表及び剰余金の翌事業年度への繰越しに係

る文部科学大臣の承認について報告があった。

（５）令和２年度に使途決定した目的積立金について

   下敷領理事から，令和２年度に使途決定した目的積立金について報告があった。

（学外委員からの主な意見）

   ・就労管理システムの導入に関して，教員の客観的な労働時間の把握については，

研究活動を阻害することがないように配慮する必要があるのではないか。

（６）西田地方農場の有効利用について

下敷領理事から，西田地方農場の有効利用について報告があった。

（学外委員からの主な意見）

  ・貸付手続きまでの管理コストや，土地の用途制限による事業応募者の寡少化を考

慮し，売却することも視野に入れながら検討を進めてはどうか。

４ その他

（１）「令和３年度大学入学者選抜実施要項」等を踏まえた新型コロナウイルス感染症に対

応した入学試験実施基本方針について

   磯部理事から，「令和３年度大学入学者選抜実施要項」等を踏まえた新型コロナウイ

ルス感染症に対応した入学試験実施基本方針について報告があった。

（２）意見交換

（学外委員からの主な意見）

   ・前期の遠隔授業に関する学生からの意見については，ポストコロナにおいても反映

していただきたい。

   ・遠隔授業の活用や事務の電子化など，デジタルトランスフォーメーションの推進は,

今後の大学の教育や存在意義に大きな影響を与えると思われるので，引き続き検討

いただきたい。

以 上

〔配付資料〕

・資料 １ 人事関係規則の改正について

・資料 ２ 令和２年度附属病院の経営状況（上半期経過報告）について

・資料 ３ 令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

・資料 ４  令和３年度概算要求について

・資料 ５  令和元事業年度財務諸表及び剰余金の翌事業年度への繰越しに係る文部科学

大臣の承認について

・資料 ６ 令和２年度に使途決定した目的積立金について

・資料 ７  西田地方農場の有効利用について

・資料 ８ 「令和３年度大学入学者選抜実施要項」等を踏まえた新型コロナウイルス感

染症に対応した入学試験実施基本方針について

・その他  富山大学における新型コロナウイルス感染症への対応について

・参考資料 国立大学法人富山大学財務レポート 2020